

Số: 268 /BC-UBND

Đắk Lắk, ngày 07 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển hạ tầng du lịch giai đoạn 2016-2020

Thực hiện Công văn số 6631/BKHĐT-KTDV ngày 13/9/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về đánh giá Chương trình mục tiêu phát triển hạ tầng du lịch giai đoạn 2016-2020.

Căn cứ nội dung đề nghị báo cáo của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển hạ tầng du lịch giai đoạn 2016-2020, cụ thể như sau:

1. Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển hạ tầng du lịch giai đoạn 2016-2019:

Ngân sách Trung ương giao thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu phát triển hạ tầng du lịch giai đoạn 2016-2019 của tỉnh Đắk Lắk là 86.697/112.797 triệu đồng, đạt 76,86% kế hoạch. Ngân sách tỉnh bố trí đủ vốn đối ứng kế hoạch giai đoạn này là 6.957 triệu đồng để thực hiện 01 dự án chuyển tiếp từ năm 2015 sang.

(Chi tiết tại Phụ lục số 01 kèm theo)

Bên cạnh đó, để góp phần hoàn thiện cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển du lịch của địa phương, tỉnh Đắk Lắk cũng đã bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh để đầu tư 01 dự án với tổng mức đầu tư là 8.138 triệu đồng, khởi công năm 2019 và thực hiện trong giai đoạn 2016-2020. Ngoài ra, thu hút đầu tư được 08 dự án đầu tư vào lĩnh vực du lịch, với tổng số vốn 162.728 triệu đồng.

2. Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển hạ tầng du lịch giai đoạn 2016-2019:

Để góp phần thực hiện mục tiêu của Chương trình là đảm bảo các điều kiện kỹ thuật, góp phần tạo thuận lợi cho du khách cũng như thu hút đầu tư vào các địa bàn trọng điểm về phát triển du lịch, cùng với sự quan tâm hỗ trợ từ ngân sách Trung ương, tỉnh Đắk Lắk đã cân đối ngân sách địa phương và xúc tiến quảng bá để thu hút đầu tư vào lĩnh vực du lịch.

Lượng khách du lịch đến với tỉnh Đắk Lắk đã tăng lên đáng kể, song vẫn chưa đạt kế hoạch đề ra. Tổng khách du lịch nội địa đến với tỉnh Đắk Lắk từ năm 2016 đến năm 2018 và ước tính đến hết năm 2020 đạt 3.821.000 người, đạt 97,23% so với mục tiêu đề ra tại Quyết định số 3394/QĐ-UBND ngày 15/11/2016 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Đắk Lắk



giai đoạn 2016-2020, tăng trung bình 16,21%/năm. Lượng khách du lịch quốc tế đến với tỉnh Đắk Lắk từ năm 2016-2018 và ước tính đến hết năm 2020 đạt 394.000 người, đạt 99,24% so với mục tiêu đề ra tại Quyết định số 3394/QĐ-UBND ngày 15/11/2016 của UBND tỉnh, tăng trung bình 15,45%/năm. Tổng doanh thu từ du lịch giai đoạn 2016-2020 ước đạt 4.231 tỷ đồng, đạt 98,4% so với mục tiêu đề ra tại Quyết định số 3394/QĐ-UBND của UBND tỉnh, tăng trung bình 29,12%/năm. Số lao động trực tiếp trong lĩnh vực du lịch ước tính đến năm 2020 là 3.200 người, tăng trung bình 4,38%/năm. Tuy không thu hút được đầu tư vào Khu du lịch quốc gia (Khu du lịch Yok Đôn), nhưng tỉnh cũng đã thu hút đầu tư được 08 dự án vào các địa bàn trọng điểm về phát triển du lịch.

Hiện nay, tỉnh Đắk Lắk có 211 cơ sở lưu trú du lịch gồm: 81 khách sạn (02 khách sạn 5 sao; 02 khách sạn 4 sao, 05 khách sạn 3 sao, 8 khách sạn 2 sao, 35 khách sạn 1 sao và 29 khách sạn chưa được công nhận hạng) và 130 nhà khách, nhà nghỉ với hơn 4.500 buồng, có thể phục vụ trên 9.000 lượt khách lưu trú cùng một thời điểm. Có 18 đơn vị kinh doanh lữ hành du lịch; 28 khu, điểm tham quan du lịch và 32 di tích được xếp hạng. Sản phẩm du lịch của tỉnh cũng đã có sự đầu tư, đổi mới và hấp dẫn hơn; công tác tuyên truyền, quảng bá và kết nối phát triển du lịch với các tỉnh, thành trong cả nước được tổ chức thường xuyên và chặt chẽ hơn. Tỉnh Đắk Lắk cũng thường xuyên tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch mang tầm cỡ quốc gia, chất lượng dịch vụ phục vụ khách du lịch ngày càng cao hơn, môi trường du lịch ngày càng được quan tâm, cải thiện tốt hơn.

(Chi tiết tại Phụ lục số 02 kèm theo)

3. Khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế:

- Nguồn vốn ngân sách Nhà nước hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng du lịch còn hạn chế. Cơ sở hạ tầng giao thông kết nối với các tuyến, điểm du lịch đang bị xuống cấp, hư hỏng nên vận chuyển khách du lịch gặp khó khăn; tại một số khu, điểm du lịch chưa có hệ thống đèn điện chiếu sáng, nước sạch, gây khó khăn trong việc phục vụ và di chuyển của du khách.

- Kỹ năng, nghiệp vụ chuyên môn của nguồn lực lao động trong lĩnh vực du lịch còn hạn chế, trong khi đó yêu cầu của khách du lịch ngày càng cao nên chưa đáp ứng được yêu cầu. Kinh phí dành cho công tác đào tạo và xúc tiến, quảng bá du lịch còn khiêm tốn, chưa đáp ứng được việc đẩy mạnh xúc tiến, thu hút khách du lịch trong và ngoài nước.

- Tiềm năng, cảnh quang và môi trường thiên nhiên ngày càng bị phá vỡ một cách nghiêm trọng, nhất là rừng tự nhiên, nguồn nước bị cạn kiệt,... gây ảnh hưởng lớn đến đời sống, bản sắc văn hóa truyền thống của người dân Tây Nguyên, ảnh hưởng đến việc phát triển du lịch của địa phương, đặc biệt là du lịch sinh thái.

- Việc hợp tác, kết nối du lịch với các tỉnh, thành trong cả nước tuy được tổ chức thường xuyên nhưng hiệu quả chưa cao, lượng khách du lịch đến với Đắk Lắk dự kiến không đạt kế hoạch đề ra.

4. Kiến nghị, đề xuất:

a) Đề nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương xem xét, bố trí đủ 100% vốn (không trừ dự phòng 10%) cho Dự án Nâng cấp đường từ Quốc lộ 14 (đoạn giao với đường Lê Duẩn) vào hồ du lịch sinh thái Ea Kao, thành phố Buôn Ma Thuột trong giai đoạn 2016-2020 để tỉnh hoàn thành Dự án theo tiến độ đề ra.

b) Đề nghị tăng mức hỗ trợ từ ngân sách Trung ương của Chương trình trong giai đoạn 2021-2025, để tỉnh Đắk Lắk có điều kiện đầu tư phát triển hạ tầng du lịch, tạo điều kiện để thu hút đầu tư, góp phần phát triển du lịch, sớm trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh trong thời gian tới.

c) Đề nghị Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch sớm thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Quy hoạch tổng thể phát triển khu du lịch quốc gia Yok Đôn, tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030” để làm cơ sở thu hút, kêu gọi đầu tư, phát triển du lịch tại địa phương.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển hạ tầng du lịch giai đoạn 2016-2020, UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo để Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch tổng hợp./

Nơi nhận: *NS*

- Các Bộ: KH&ĐT, VH&TT&DL (để b/c);
- TTTU, TT HĐND tỉnh (để b/c);
- Các Sở: KH&ĐT, VH&TT&DL (để t/h);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Các phòng: KGVX, KT;
- Lưu: VT, TH(T-20b)



CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Nghị
Phạm Ngọc Nghị



TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN THUỘC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN HẠ TẦNG DU LỊCH GIAI ĐOẠN 2016-2020

(Kèm theo Báo cáo số 268 /BC-UBND ngày 07/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk)

Đơn vị: Triệu đồng

STT	Tên công trình, dự án	Chủ đầu tư	Số QĐ đầu tư	Địa điểm đầu tư	Thời gian KC-HT	Tổng mức đầu tư được duyệt				Kế hoạch trung hạn giai đoạn 2016-2020 (NSTW)			Kế hoạch năm 2016				Kế hoạch năm 2017				Kế hoạch năm 2018				Kế hoạch năm 2019				Dự kiến giải ngân từ 01/01/2016 đến 31/12/2019				Dự kiến kế hoạch năm 2020				Ghi chú
						Tổng số các nguồn vốn	Trong đó: Vốn NSTW	NSDP	Vốn huy động khác	Tổng số	Thu hồi ứng trước	Thanh toán nợ XDCB	Tổng số	Trong đó: Vốn NSTW	NSDP	Vốn huy động khác	Tổng số	Trong đó: Vốn NSTW	NSDP	Vốn huy động khác	Tổng số	Trong đó: Vốn NSTW	NSDP	Vốn huy động khác	Tổng số	Trong đó: Vốn NSTW	NSDP	Vốn huy động khác	Tổng số	Trong đó: Vốn NSTW	NSDP	Vốn huy động khác	Tổng số	Trong đó: Vốn NSTW	NSDP	Vốn huy động khác	
TỔNG SỐ																																					
1	Dự án khởi công mới 2016					142.254	135.297	6.957	-	112.797	-	-	9.297	9.297	-	-	18.100	13.100	5.000	-	22.857	20.900	1.957	-	43.400	43.400	-	-	93.654	86.697	6.957	-	26.100	26.100	-	-	
a	Nâng cấp đường từ Quốc lộ 14 (đoạn giao với đường Lê Duẩn) vào hồ du lịch sinh thái Ea Kao, thành phố Buôn Ma Thuột	UBND Thành phố Buôn Ma Thuột	837/QĐ-UBND ngày 31/3/2016	Thành phố Buôn Ma Thuột	2016 - 2020	115.000	115.000			103.500			3.100	3.100			10.000	10.000			20.900	20.900			43.400	43.400			77.400	77.400			26.100	26.100			
2	Dự án chuyển tiếp giai đoạn 2016-2020					27.254	20.297	6.957	-	9.297	-	-	6.197	6.197	-	-	8.100	3.100	5.000	-	1.957	-	1.957	-	-	-	-	-	16.254	9.297	6.957	-	-	-	-	-	
a	Chống sạt lở bờ sông Sê rê pôk, đoạn trong Khu du lịch Buôn Đôn	UBND Huyện Buôn Đôn	2229/QĐ-UBND ngày 25/9/2014	Huyện Buôn Đôn	2015-2016	27.254	20.297	6.957		9.297			6.197	6.197			8.100	3.100	5.000		1.957		1.957					16.254	9.297	6.957							

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU
PHÁT TRIỂN HẠ TẦNG DU LỊCH GIAI ĐOẠN 2016-2020**

(Kèm theo Báo cáo số 268 /BC-UBND ngày 07 /10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk)

STT	Mục tiêu, chỉ tiêu chính	Đơn vị tính	Năm 2016	Năm 2017	Năm 2018	Ước thực hiện năm 2019	Ước thực hiện năm 2020	Tổng giai đoạn	Tỷ lệ (%) so với mục tiêu
1	Số lượng khách du lịch nội địa	Người	563.000	636.000	736.000	860.000	1.026.000	3.821.000	97,23%
2	Số lượng khách du lịch quốc tế	Người	58.000	67.000	76.000	90.000	103.000	394.000	99,24%
3	Tổng doanh thu từ du lịch	Tỷ đồng	480	610	761	1.050	1.330	4.231	98,40%
4	Tạo công ăn việc làm cho du lịch	Người	2.700	2.700	2.800	3.000	3.200	3.200	62,75%
5	Số lượng dự án (đầu tư trong nước) đầu tư vào Khu DLQG	Dự án						-	
6	Số lượng dự án (đầu tư nước ngoài) đầu tư vào Khu DLQG	Dự án						-	
7	Số lượng cơ sở lưu trú	buồng	195	201	206	211	220	220	